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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Analýza softwarových nástrojů pro editaci fotogra-

fie“. Cílem bylo provést podrobnou analýzu vybraných editorů a srovnat jejich funkčnost.

Teoretická část prezentuje základní pojmy z oblasti digitální fotografie, součástí je i popis

vývoje digitálních fotoaparátů a seznámení se základními důvody pro editaci fotografií. Na

základně praktických zkušeností s prací ve vybraných editorech byly definovány jejich

výhody a nevýhody. Součástí praktické části je také dotazníkové šetření.

Klíčová slova: grafické editory, digitální fotografie, digitální fotoaparát, 2D grafika

ABSTRACT

This thesis deals with the theme of "Analysis of software tools for editing photographs".

The main purpose was to create a detailed analysis of selected editors and compare their

functionality. The theoretical part presents the basic concepts of digital photography, inc-

ludes a description of the development of digital cameras and introduction to the basic rea-

sons for editing photos. At the base of practical experience with work in selected editors

were defined by their advantages and disadvantages. The practical part also contains que-

stionnaire survey.

Keywords: graphics editors , digital photo , digital camera , 2D graphics

Ráda bych poděkovala doc. Ing. Bc. Bronislavu Chramcovovi, Ph.D. za cenné rady, věcné

připomínky a vstřícnost při konzultacích, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce

věnoval.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE .......................................................................................... 11

2 DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE .................................................................................. 13

2.1 HISTORIE .............................................................................................................. 14

2.2 GRAFIKA 2D......................................................................................................... 19

2.3 GRAFIKA RASTROVÁ ............................................................................................ 19

3 GRAFICKÉ EDITORY ........................................................................................... 22

3.1 ZONER PHOTO STUDIO ......................................................................................... 23

3.2 ADOBE PHOTOSHOP ............................................................................................. 24

3.3 ADOBE PHOTOSHOP LIGHTROOM ......................................................................... 29

3.4 GIMP .................................................................................................................... 30

4 ZÁKLADNÍ DŮVODY PRO EDITACI FOTOGRAFIÍ ...................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 POROVNÁNÍ VYBRANÝCH EDITORŮ ............................................................. 35

5.1 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU PIXLR .............................................. 35

5.2 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU AVIARY ........................................... 37

5.3 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU ADOBE PHOTOSHOP EXPRESS

EDITOR. ................................................................................................................ 38

5.4 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU ADOBE PHOTOSHOP ........................ 39

5.5 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU ADOBE PHOTOSHOP

LIGHTROOM ......................................................................................................... 43

5.6 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU GIMP ............................................... 50

5.7 ANALÝZA A ROZBOR FUNKČNOSTI EDITORU ZONER PHOTO STUDIO .................... 53

5.7.1 Dávkové zpracování fotografií v Zoner Photo Studiu ................................. 55

5.8 CELKOVÉ SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ ....................................................................... 59

6 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 64

6.1 SESTAVENÍ DOTAZNÍKU ........................................................................................ 64

6.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ................................................................................. 65

6.2.1 Shrnutí dotazníkového šetření ...................................................................... 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 79

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ..................................................................................... 81

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Ten, kdo s obrazovými daty často nepracuje asi ani netuší, jak moc digitalizace zasáhla do

zpracování obrazu. Pravda je taková, že naprostá většina je zpracovaná právě pomocí počí-

tačů, takže mít obraz v digitální podobě je naprostou nutností. Stačí se rozhlédnout kolem

sebe. Ať už se jedná o časopisy, reklamní letáky, plakáty nebo například billboardy, každá

fotografie na nich zobrazená byla zpracovaná počítačem (jedná se tedy o digitalizované

snímky nebo pořízené přímo digitálním fotoaparátem).

Fotografování patří mezi velmi mladý obor, který má pouze okolo sto padesáti let a neustá-

le se vyvíjí. Na trhu je obrovské množství kompaktních a profesionálních digitálních foto-

aparátů, takže každý potenciální uživatel určitě má z čeho vybírat. Je možné říct, že

v dnešní době je automatické k těmto přístrojům vlastnit také software, díky kterému je

možné vyfocené fotografie následně upravit podle vlastních představ. Je možné jej využít

jak na lehké úpravy, například ořez nebo zmenšení velikosti, tak i na složitější úpravy, me-

zi které patří například kompletní retuš. Tato práce se na tento typ programů soustředí a

seznámí s jednotlivými funkcemi, které vybrané editory nabízejí.

První kapitola je zaměřená na „Literární rešerši“, ve které je popsaná dostupná literatura i

internetové zdroje, které jsou zaměřené na problematiku grafických editorů.

Druhá kapitola popisuje digitální fotografii a to z hlediska historie vývoje digitálních foto-

aparátů a popisu 2D rastrové grafiky na jejímž principu pracuje digitální fotografie.

Třetí kapitola se soustředí na jednotlivé grafické editory. V této části jsou v tabulce zazna-

menané desktopové i online editory, rozdělené dle platforem, na kterých je lze spustit. Dále

jsou v práci popsané z hlediska jejich historie a vývoje čtyři nejznámější desktopové pro-

gramy (Zoner Photo Studio, Adobe Photoshop, Adobe Photoshop Lightroom a Gimp).

Poslední kapitola teoretické části je zaměřená na základní důvody pro editaci fotografií.

Tato kapitola popisuje několik chyb, které se mohou na nafocených fotografiích vyskyto-

vat.

Pátá kapitola začíná praktickou částí, která nese název „Porovnání vybraných editorů“.

Popisuje možnosti jak online, tak desktopových editorů - vybrané byly ty nejznámější.

Součástí kapitoly je seznámení s prostředím jednotlivých editorů a také zpracování formátu

RAW.
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Celou práci uzavírá šestá kapitola, která obsahuje dotazníkové šetření na téma „Editace

fotografie“. Součástí jsou jednotlivé otázky s možnostmi, které byly určené respondentům,

popsané očekávané výsledky autora, zpracovaný graf, který přehledně zobrazuje množství

odpovědí k jednotlivým otázkám a také celkové vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Co se týče problematiky digitální fotografie, toto téma nabízí velké množství jak knižních

výtisků, tak i internetových zdrojů. Téma je v tištěných i online publikacích přehledně po-

psané a zpracované, takže si každý najde takový zdroj, který mu bude vyhovovat. Co se ale

týká problematiky historie editačních editorů, trh trpí nedostatkem informací. Ve většině

případů je možné najít manuály, které popisují, jak s editory pracovat. Jak se ale rok od

roku jednotlivé programy vyvíjely, to už se zájemce stěží dočte.

Literární zdroje

Jak už bylo řečeno, knižní zdroje obsahují spíše informace o tvorbě digitální fotografie,

poskytují rady o tom, jaký fotoaparát zvolit, co k němu dokoupit a popisují, jak vytvořit co

nejlepší fotografii. Dalším tématem, které knihy zabývající se problematikou editace foto-

grafie popisují, je manuál k jednotlivým programům. Ty se zaměřují na jejich funkce a

krok po kroku představují, jakým způsobem u daného programu využít jeho nabízené

funkce.

Popis chyb, které se mohou na nafocených fotografiích vyskytnout, je v knize Marka Von-

dry [21]. Čtenář se seznámí nejen s chybami, které se mohou na fotografiích objevit, ale

také popisuje postup, jakým je možné je v editoru odstranit. Jedná se tedy o příručku, která

je vhodná jak pro začátečníky, kteří se s úpravou fotografií teprve seznamují, tak i pro po-


[…]


Respondenti nejčastěji zvolili možnost vlastní odpovědi (viz Obr. 33). Adobe Photoshop je

překvapivě druhou nejčastěji volenou odpovědí.
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Obr. 33: Vlastní odpovědi respondentů k otázce „Jaký editor pro editaci fotografie

používáte?“

Respondenti nejčastěji odpovídali tak, že své úpravy fotografií provádí na svém mobilním

telefonu. Také je zde častou odpovědí, že žádný editor nevyužívají.

5. Sdílíte výsledné fotografie na sociálních sítích?

Ano / Ne / Občas

V této době má naprostá většina z nás vytvořený profil na Facebooku a nebo na

Instagramu, který je pro sdílení fotografií přímo vytvořený. Minimálně na těchto dvou

sociálních sítích by lidé své fotografie mohli sdílet a díky tomu lze usoudit, že většina

odpovědí bude „ANO“ a hned na druhé příčce bude „Občas“.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 70

Graf 5: Odpovědi k otázce „Sdílíte výsledné fotografie na sociálních sítích?“

Nejčastěji zvolenou odpovědí byla možnost „Občas“ s 45-ti hlasy a „Ano“ s 30-ti hlasy

bylo druhé. 19 z 94 z dotázaných na sociálních sítích nic nesdílí.

6. Nahráváte výsledné fotografie do fotobank?

Ano / Ne / Občas

Jelikož je fotobanka místem, kde se prodávají fotografie, očekává se, že většina odpovědí

bude „Ne“.
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Graf 6: Odpovědi k otázce „Nahráváte výsledné fotografie do fotobank?“

Výsledek dopadl dle očekávání. 80 respondentů nevyužívá možnosti fotobank, 10 občas a

pouze 4 z dotázaných jej používají.

7. Kolik jste ochotní investovat za grafický software?

Využívám ty editory, které jsou ke stažení zdarma, takže neinvestuji nic / do 2000 Kč / do

5000 Kč / 5000 Kč a víc / Možnost vlastní odpovědi

Nejčastější odpovědi budou pravděpodobně u možnosti „Využívám ty editory, které jsou

ke stažení zdarma, takže neinvestuji nic“, protože ty jsou, co se týče jednoduchých úprav,

naprosto dostačující.
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Graf 7: Odpovědi k otázce „Kolik jste ochotni investovat za grafický software?“

62 respondentů odpovědělo, že využívají takové editory, které jsou ke stažení zdarma, tak-

že neinvestují žádnou částku. Překvapivě druhou nejčastější odpovědí je, že dotázaní jsou

ochotní investovat do koupě editoru méně, než je 5000 Kč. Naopak v možnosti vlastní od-

povědi se respondenti shodli na tom, že do editorů neinvestují nic a jediný z nich má zájem

o programu, který bude stát maximálně 1000 Kč.

8. Vaše pohlaví?

Muž / Žena

Fotografie je obor, který by mohl zajímat jak ženy, (které v dotazníku odpovídaly nejčastě-

ji - viz Graf 8), tak muže.
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Graf 8: Složení dle pohlaví respondentů

9. Váš věk?

Do 25 / 26 – 31 / 32 – 39 / 40 – 50 / 51 a více

Poslední otázkou, kterou dotazník obsahuje, je věk respondentů. Takový typ dotazníku by

pravděpodobně mohl oslovit spíše mladší část populace.

54 respondentů bylo mladších 25-ti let a dotazníku se zúčastnilo také 5 osob starších 51 let.
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Graf 9: Věk respondentů

6.2.1 Shrnutí dotazníkového šetření

Velká část dotázaných vzala vyplnění dotazníku vážně a zanechali mi u jednotlivých otá-

zek i spoustu vlastních komentářů. Většina odpovědí dopadla podle očekávání, až na první

otázky, u které byl očekáván vyšší počet odpovědí u možnosti „Ano“. Editace fotografií je

totiž základ, protože těch momentů, kdy fotograf vyfotí fotografii a může si říct, že je nato-

lik dokonalá a nepotřebuje žádné úpravy, je hodně výjimečný případ. Vyfotit fotografii je

totiž jedna část práce, tou druhou je využití editorů, které snímky dovedou k dokonalosti.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s nejznámějšími editačními programy, které sou-

časný trh nabízí. Snahou bylo popsat jednotlivé editory a pomoci tak potenciálnímu zájem-

ci s výběrem. Čtenář mohl zjistit cenovou relaci jednotlivých programů, jejich funkce, kte-

ré lze při editaci použít a také další důležitý bod, tedy platformu, na které je možné je spus-

tit. Toto jsou kritéria, které by potenciální zájemce při výběru editoru mohly zajímat.

Teoretická část byla zaměřená na seznámení s pojmem „digitální fotografie“, součástí byl i

popis vývoje digitálních fotoaparátů. Z vývojového hlediska byly také popsané známé

desktopové programy – Zoner Photo Studio, Adobe Photoshop, Adobe Photoshop Lightro-

om a Gimp. Zmíněné byly také základní důvody pro editaci fotografií. Tato kapitola obsa-

hovala chyby, které se mohou na fotografiích vyskytnout.

Praktická část se věnuje desktopovým a online editorům, hodnotí se jejich funkčnost, na

základě které je následně doporučen, či nikoli. Práce byla zaměřená na editory:

Desktopové: Zoner Photo Studio, Gimp, Adobe Photoshop, Adobe Photoshop Lightroom

A online multiplatformní: Adobe Photoshop Express, Phoenix, Pixlr Editor

Editory byly testované jak na platformě Windows, tak i na Mac OS.

Čtenář byl také seznámen s možností dávkového zpracování fotografií.

Součástí praktické části bylo také dotazníkové šetření, který obsahoval několik otázek na

téma „Editace fotografií“.
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