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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Kvalitu práce bohužel snižuje nižší úroveň jazykového zpracování a některé formální nedostatky.

Například titulek tabulky 2 je umístěn na jiné stránce než tabulka, na str.20, 27, 31 je použito

nejednotné řádkování a zarovnání textu.

Práce obsahuje několik překlepů a nejasných vyjádření.

Kapitola 4 - "Základní důvody pro editaci" se omezuje víceméně na výčet úprav digitální fotografie,

důvody jsou zmíněny jen okrajově.

Analýza a rozbor vybraných editorů je nevyvážená.

Není zcela zřejmé, v kterých editorech byla zpracována surová fotografická data (RAW) a dávkové

zpracování fotografií.

Z textu není zřejmé jakou formou byli osloveni respondenti dotazníkového šetření.

Práce má celkem logické dělení a nevykazuje známky plagiátorství. Práce splňuje svým obsahem

požadavky kladené na BP.
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